
Nº 72, quinta-feira, 16 de abril de 201518 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015041600018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

20. 201205241 MÚSICA - VIOLONCELO (Licenciatura) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REITO-
RIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA/MG

21. 201357145 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWSKY, S/N, CI-
DADE UNIVERSITÁRIA, ILHA DO FUNDÃO, RIO
DE JANEIRO/RJ

22. 201306503 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE UNIGRAN CAPITAL UNIGRAN EDUCACIONAL RUA ABRÃO JÚLIO RAHE, 325, - ATÉ 1010/1011,
CENTRO, CAMPO GRANDE/MS

23. 201357098 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRA-
CICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACICA-
BANO DA IGREJA METODISTA

RODOVIA SP 306, S/N, KM 24, JD, SANTA BÁR-
BARA D´OESTE/SP

24. 201358582 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE DUQUE DE CAXIAS UNIAO BRASILEIRA DE CULTURA E
EDUCACAO

RUA PEDRO CORREIA NºS 318, 330, 370, S/N, VI-
LA MERITI, DUQUE DE CAXIAS/RJ

25. 201209249 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO SALVADOR SEEB - SOCIEDADE DE ESTUDOS EM-
PRESARIAIS AVANCADOS DA BAHIA
LT D A

RUA PROFESSORA GUIOMAR FLORENCE, 191,
191 E 192 PARQUE BELA VISTA LOTES 3 A 6
QUADRA G, BROTAS, SALVADOR/BA

26. 20071593 GESTÃO DE OPERAÇÕES BANCÁRIAS E FINANCEIRAS (Sequen-
cial)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSUNÇÃO INSTITUTO EDUCACIONAL SEMINARIO
PA U L O P O L I TA N O

RUA AFONSO CELSO, 671/711, - DE 631/632 A
1029/1030, VILA MARIANA, SÃO PAULO/SP

27. 201357250 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 460 (quatrocentas e sessenta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-AS-
SUPERO

AV. BAGUAÇU, 1939, JARDIM ALVORADA, ARA-
Ç AT U B A / S P

28. 201209458 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 64 ESQUINA C/ RUA 11, EXPANSÃO PAR-
QUE LAGO, FORMOSA/GO

29. 201204647 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS ASMEC UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA LT-
DA

AVENIDA PROF. DR. ANTÔNIO EUFRÁSIO DE
TOLEDO, 100, JARDIM DOS IPÊS, OURO FI-
NO/MG

PORTARIA No- 301, DE 15 DE ABRIL DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de

7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria

Normativa n° 20, de 19 de dezembro de 2014, ambas do Ministério da Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão

da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de

maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 111 7 8 3 4 DIREITO (Bacharela-
do)

150 (cento e cinquenta) INSTITUTO SUPERIOR DE TEOLOGIA APLICADA ASSOCIACAO IGREJA ADVENTISTA MISSIONARIA -
AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIO RODRIGUES MAGALHÃES, 700, DOM EXPE-
DITO, SOBRAL/CE

2. 201216304 DIREITO (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CARIOCA ASSOCIACAO CARIOCA DE ENSINO SUPERIOR AVENIDA PAULO DE FRONTIN, 568, RIO COMPRIDO, RIO DE JANEI-
RO/RJ

3. 201205679 DIREITO (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE DE IPORÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE IPORA LTDA -
EPP

RUA SERRA CANA BRAVA - QUADRA 02 - LOTE 04, 512, JARDIM NO-
VO HORIZONTE II, IPORÁ/GO

4. 201207309 DIREITO (Bacharela-
do)

162 (cento e sessenta e
duas)

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE ALAGOAS FAPEC - FUNDACAO ALAGOANA DE PESQUISA,
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE ROOSEVELT, 1200, SERRARIA, MACEIÓ/AL

5. 2 0 111 5 4 1 3 DIREITO (Bacharela-
do)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO LESTE DE MINAS GE-
RAIS

UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CULTURA RUA BÁRBARA HELIODORA, 725, BOM RETIRO, IPATINGA/MG

6. 2 0 0 9 11 2 9 3 DIREITO (Bacharela-
do)

160 (cento e sessenta) FACULDADE PROGRESSO PRO-FAC ENSINO SUPERIOR LTDA - ME AVENIDA DOUTOR TIMÓTEO PENTEADO, 4383, - DE 4009/4010 AO
FIM, VILA GALVÃO, GUARULHOS/SP

7. 2 0 111 0 7 2 1 DIREITO (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE PROCESSUS ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOS TRABALHADO-
RES DE BRASILIA

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS, 4.400, REGIÃO ADMINISTRATIVA XX,
ÁGUAS CLARAS, BRASÍLIA/DF

8. 2 0 11 0 2 5 9 4 DIREITO (Bacharela-
do)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR SANTA BARBARA ASSOCIACAO DE ENSINO JULIAN CARVALHO - AEJC RUA XI DE AGOSTO, 2.900, VALINHO, TATUÍ/SP

9. 2 0 11 0 6 4 5 7 DIREITO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 3149, CENTRO, SÃO LUIZ GONZAGA/RS

10. 2 0 11 0 8 0 6 2 DIREITO (Bacharela-
do)

160 (cento e sessenta) FACULDADE PROJEÇÃO DO GUARÁ UNESBA - UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DE BRASI-
LIA S.S. LTDA.

ÁREA ESPECIAL N°10 LOTE C, S/N, REGIÃO ADMINISTRATIVA X,
GUARÁ II, BRASÍLIA/DF

11 . 201003440 DIREITO (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE VERDE NORTE SOCIEDADE EDUCACIONAL VERDE NORTE LTDA -
ME

AVENIDA JOSÉ ALVES MIRANDA, 500, ALTO SÃO JOÃO, MATO VER-
DE/MG

12. 201012242 DIREITO (Bacharela-
do)

174 (cento e setenta e
quatro)

FACULDADE INTERNACIONAL SIGNORELLI INSTITUTO DE GESTAO EDUCACIONAL SIGNORELLI
LT D A .

RUA ARAGUAIA, 03, FREGUESIA DE JACAREPAGUÁ, RIO DE JANEI-
RO/RJ

13. 201203037 DIREITO (Bacharela-
do)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UFJF AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO REZENDE, 330, CENTRO,
GOVERNADOR VALADARES/MG

14. 201207392 DIREITO (Bacharela-
do)

158 (cento e cinquenta e
oito)

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 465, BARREIRO, BELO HORIZON-
TE/MG


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-16T05:57:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




